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Отдел

по координации сельскохозяйственного производства и продовольственного рынка администрации Надеждинского муниципального района информирует
О ходе выполнения полевых работ в Надеждинском муниципальном районе.
По состоянию на 01.10.2013 г. в Реестре сельскохозяйственных товаропроизводителей района состоит 60 организаций всех форм собственности
	Форма собственности
	Количество
	Наименование хозяйства
(Прибывшие / Убывшие)

	Сельскохозяйственные предприятия
	13
	ООО Грин Стар-3

	Крестьянские (фермерские) хозяйства
	40
	Закрылись:

Крутиков И.А.

Щурова Т.В.

	Индивидуальные предприниматели
	7
	Губарев В.П.

	Итого 
	60
	


Структура посевных площадей 

(по состоянию на 01.10.2013 г.)
	Показатели


	Факт

2012
	План

2013
	 Факт

2012


	% 

выполнения
	План 2013 


	Факт выполнения 

2013г
	%

выпол-нения



	
	га
	га
	га
	
	тонн
	тонн
	

	Пашня, всего
	9612
	9612
	9612
	
	
	
	

	Посевная площадь, всего
	3735
	3772
	3706

(-66)
	98
	
	
	38,5

	Использования пашни, %
	
	39,2
	38,5
	
	
	
	

	Залежь
	5877
	5840
	5840
	100
	
	
	

	Кукуруза
	5
	8
	8
	100
	6
	16
	2,6 раза

	соя
	0,1
	25
	60
	в 2,4 раза
	22
	48
	2,1 раза

	Картофель и овоще - бахчевые, всего
	2242
	2298
	2197

(-101)
	95
	
	
	

	из них   

картофель
	1848
	1900
	1799

(-101)
	95


	22550
	15785
	70



	                 овощи
	394
	398
	398
	100
	4838
	3387
	70

	Кормовые культуры
	1488
	1441
	1441
	100
	4827
	4830
	100


Техническое обеспечение

по состоянию на 01.10.2013
                                                                                                                             (шт.)

	№
	Наименование техники
	Наличие единиц,

2012
	Наличие единиц,

2013
	% 

к 2012 г

	1
	Всего тракторов
	66
	70
	106

	
	в том числе: из них гусеничные
	14
	15
	107

	
	колесные
	52
	55
	106

	2
	Машины общего назначения
	
	
	

	
	плуги
	19
	22
	115

	
	культиваторы
	23
	25
	108

	
	бороны дисковые
	10
	10
	

	3
	Машины для производства зерна
	
	
	

	
	сеялки
	4
	5
	125

	4
	Машины для производства кормов
	
	
	

	
	косилки
	15
	16
	106

	
	грабли
	14
	15
	107

	
	пресс-подборщики
	14
	15
	107

	5
	Машины для производства картофеля
	
	
	

	
	сажалки
	8
	8
	100

	
	копатели
	5
	5
	100

	
	Картофелеуборочный  комбайн
	2
	2
	100


В 2013 году сельскохозяйственными товаропроизводителями приобретено: тракторов -4 шт. (4530 тыс. руб. за счет собственные средств), навесных агрегатов на 1025 тыс.руб. (собственные средства).

В 2013 году с целью реализации краевой целевой программы администрации Приморского края от 07.12.2012. № 392-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышения уровня жизни сельского населения Приморского края» на 2013-2020 годы» сельскохозяйственными производителями Надеждинского района подписано 16 соглашений с департаментом сельского хозяйства и продовольствия Приморского края и заключено департаментом сельского хозяйства и продовольствия ПК с администрацией Надеждинского муниципального района Соглашение от 07.05.2013 № 4.
1. ОАО «Птицефабрика Надеждинская»;
2. ООО «Россхоз Надеждинское»;

3. ИП Глава КФХ Киракосян Мартин Сарибекович;

4. ИП Глава КФХ Левашова Оксана Анатольевна;

5. ИП Глава КФХ Меньщикова Светлана Анатольевна; 

6. ИП Глава КФХ Игуменова Татьяна Борисовна;

7. ИП Глава КФХ Корхмазян Гарник Ашотович;

8. ИП Глава КФХ Подковрин Евгений Леонидович;

9. ИП Глава КФХ Мамедов Габил Джалал;

10. ИП Глава КФХ Халилов Мамед Назир оглы;

11. ИП Глава КФХ Калимуллина Елена Алексеевна;

12. ИП Глава КФХ Карпеев Николай Владимирович;

13. ИП Глава КФХ Тимченко Надежда Константиновна;

14. ИП Егоян Пап Элибекович;

15. ИП Бойматов Атамджон Алиевич;

16. ИП Губарев  Виктор Прокопьевич.
Немаловажным фактором развития сельского хозяйства в районе является государственное  инвестирование, направленное на поддержку агропромышленного комплекса района. За 9 месяцев 2013года финансирование расходов по  государственной поддержке сельскохозяйственных товаропроизводителей всех форм собственности по району составило 6 млн. руб. в т.ч. из федерального бюджета 2,9 млн. руб., из краевого бюджета 3,1 млн. руб., что на 19% меньше, за этот же период 2012 года (1,4 млн. руб.), в том числе:

- компенсация части затрат на продукцию животноводства  - 2 млн. руб.;
- компенсация части затрат на продукцию растениеводства -  0,3 млн. руб.;
- возмещение части затрат на уплату процентов по кредиту – 3.7 млн. руб.
Показатели работы сельскохозяйственных товаропроизводителей всех форм собственности за 9 месяцев в  2013 году
	№

п/п
	Наименование

показателей
	Производство 
	Поголовье

	
	
	Мясо


	Молоко


	Яйцо


	КРС

т.ч. коровы
	Свиньи
	Овцы

 козы,
	Птица

(гол.)

	
	
	тн.
	тн.
	тыс.шт.
	гол.
	гол.
	гол.
	гол.

	
	за 9 мес. 2013 г.
	943
	2479
	28458
	1609
849
	3121
	1923
	334

	1.
	за 9 мес. 2013
	906
	2454
	29247
	1593
849
	3352
	1932
	377,9

	3.
	% к уровню

2012 года
	104
	101
	97,3
	101
100
	93,1
	99,5
	88,4


В 2013 году Надеждинский район в очередной раз пострадал от продолжительных сильных дождей. В июле-августе в районе выпало  с общей суммой осадков в размере 285 мм/кв.м. (335% от нормы), что привело к переувлажнению верхнего слоя почвы.

24.07.2013 был объявлен режим чрезвычайной ситуации в Надеждинском муниципальном районе. 
Комиссией 22.08.2013 установлена гибель сельскохозяйственных культур от переувлажнения сельскохозяйственных угодий  в крестьянских (фермерских) хозяйствах (ИП ГКФХ Корхмазян Г.А., ИП ГКФХ Левашова О.А.) на площади 42 га, в т.ч. картофель 20 га, овощи 22 га. Прямые потери составили 2,4 млн. руб.
Отделом подготовлены пакеты документов на возмещение ущерба урожая вышеуказанным крестьянским (фермерским) хозяйствам. Все документы своевременно предоставили в Департамент сельского хозяйства и продовольствия ПК, он в свою очередь в Министерство сельского хозяйства, с расчётом на частичную помощь от государства.
Надо отметить, что этот год для сельскохозяйственных товаропроизводителей выдался сложным, чем обычно, но не стал критичным. Сельхозтоваропроизводители обеспечили потребность района картофелем и овощами.
В период наводнения отделом сельского хозяйства была организована работа по обеспечению жителей п. Раздольное (микрорайон Доманский) картофелем и овощами пострадавших граждан (в количестве 24 семей) по ценам ниже рыночных.
На протяжении трех лет сельхозтоваропроизводители принимают активное участие в помощи средств на участие в благотворительной акции «Рука помощи» приуроченной к Международному Дню инвалида и благотворительной акции «Помоги собраться в школу».
